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Fiskerihavn idet den allerede har bidragetj 
40,000 Kr. til Havnen Naar det nu gores 
gældende, at der nodvendigvis maa ske ens 
Udvidelse o. s. v., kunde man let ledes t i l  
den Antagelse, at Havnen, som den er, ikke 
er brugelig, hvilket desværre er Tilfældet 
med adskillige af de Fiskerihavne, som ere 
tilvejebragte, særlig paa Sællands Nord- 
kyst.. Det er ikke Tilfældet her; thi ifølge 
det sidste, der har foreligget mig om denne 
Havns finansielle Omstændigheder, er Havne- 
intraderne 6.000 Kr. om Aaret, og de kunne 
ikke fremkomme, uden at Havnen allerede, 
som den er, maa have en ret god Benyttelse. 
J  øvrigt hører jo Spørgsmaalet om Rigtig- 
heden af at anvende Penge paa en yderligere 
Udvidelse af denne Havn, ikke ind under Fi- 
nansministereir Naar det dog er opført 
paa § 10, kommer det af, at alle Laan, givne 
af Statskassen, blive opførte der; men selve 
Havnefporgsmaalet kommer ikke Finansmd 
nisteren ved, det maa de ærede Forslags- 
stillere forhandle med Ministeren for offent- 
lige Arbejder om. Det er let forstaaeligt, 
at jeg som Finansminister i og for sig ikke 
er meget villig til at samtykke i, at der gives 
yderligere Laan til Bornholm, efter de Er- 
faringer, vi have gjort ikke blot om de stedse 
stigende Fordringer, men ogsaa om i hvilken 
Grad, man sætter sig ud over sine Forplig- 
tigelsers ved at undlade at forrente og afdrage 
i Overensstemmelse med de Forpligtigelsen 
man paatager sig, selv om der staar fuld- 
gyldige Kautionister bag ved. Skulde der 
altsaa spares en Ulyst til at gaa videre ad 
den Vej, tør jeg nok sige, at de ærede Laan- 
tagere selv have en væsentlig Skyld deri ved 
den Maade, hvorpaa de have troet at kunne 
se bort fra Opfyldelsen af de Forpl1gt·igelser, 
de have paataget fig ved de allerede tidligere 
givne Laan. Jeg har gentagne Gange ud- 
talt som min Formening at det for Frem- 
tiden vilde være langt heldigere, om Staten 
kunde yde den Støtte, den overhovedet vil 
yde, direkte, ved et direkte Tilskud i Stedet 
for at yde den gennem store Laan, som man 
lover at forrente og afdrage, uden at det 
dog sker. Dette gælder ikke blot Laanene til 
Bornholm, men ogsaa mangfoldige andre 
Laan, som ere ydede af Statskassen i den 
Tro, at det kun er et midlertidigt Afsavn af 
Pengene, der sker, at Pengene komme, igen 
og med Rente. Det har imidlertid vist sig, 
at hverken Renter eller Afdrag indkomme 
Hvad man mere har set til Sagen, har blot 
været Begærin om, at Forrentniug og Af- 
drag maatte ud rettes» i 10홢홢15 Aar endnu 
o. s. v- Jeg tror altsaa, det vilde være en 
fornuftig finansiel Regel, at man i saadanne 
Tilfælde, hvor man vil støtte, paa en Gang 

bestemmer, hvor meget man vil give, i Ste- 
det for at give 3홢--4 Gange saa meget under 
Navn af Laan, hvoraf man hverken ser Ka- 
pital eller Renter. Dette gælder selvfølgelig 
ikke alle Laan, der ere givne, men dog et 
meget stort Antal Laan, som ere ydede paa 
den Maade. Men, som sagt, selve Spørgs- 
maalet, om der fornuftigvis skulde bringes 
større Ofre for Udvidelsen af denne Havn, 
maa forhandlesU med Ministeren for offentlige 
Arbejder, Jeg kan kun sige, at jeg som Fi- 
nansminister vil i dette Tilfælde og i alle 
lignende saa vidt muligt holde paa, at det, 
man vil yde, yder man lige ud i Stedet for 
at yde det som Laan, med en Udsigt til at 
faa Pengene igen, som i Reglen bliver 
skuffet. 홢- Hermed tror jeg at have omtalt 
de reellespÆndringsforslag, der findes til Fi- 
nanslovforslagetz mig vedrørende. 

K o r s g a a r l n  Den højtærede Finans- 
minister talte sig op til en ret høj Varme- 

grad  i Anledning af de uvederhæftige Laan- 
tagere. Han talte om det uheldige i, at Folk 
Elaante og laante, saaledes som f. Eks ved 
Gudhjem Havn og forskellige andre Havne, 
og naar det kommer til Stykket, saa betale 
de hverken Renter eller Afdrag Jeg vilde 
ønske, at noget af den Interesse, den højt- 
ærede Finansminister her lagde for Dagen 
over for Statskassen med Hensyn til disse 
Smaasummen maatte overfores paa de inter- 
essante Laantagere den højtærede Finans- 
minister har ovre i Vestindien. Den højt- 
ærede Finansminister kan med Hensyn til de 
Laan, vi give Havne her i Landet, f. Eks. 
Gudhjem og andre, til Dels skyde Ansvaret 
fra sig og han kan sige, at de Laan ere ham 
til Dels paaprakkede ved Tryk fra Tingets 
Side, men over for Vestindien kan 
den ærede Finansminister tale saa frejdigt 
og varmt han vil, der bærer han selv An- 
svaret, thi der er vist ingen her i Tinget 
saa lidt som i Landstinget, der nogensinde 
har opfordret den ærede Minister til at sætte 
en halv Million overstyr om Aaret for at 
administrere de Par  Kommuner. Jeg vilde 
altsaa ønske, at noget af den Interesse, som 
den ærede Minister viser overfor Statskassen, 
naar det gælder Øret, ogsaa maatte vises af 
ham, naar det gælder Millioner. Til de 
andre Bemærkninger, jeg tidligere gjorde 
til Finansministeren, skal jeg kun føie en: 
Den ærede Minister sagde, at han havde 
ingen Oplysninger angaaende det Spørgs- 
maal, jeg stillede om Fæstningskanalen. Jeg 
beklager, at den ærede Minister er saa 
mangelfuldt underrettet om, hvad h a n s  
Kolleger foretage sig. Den ærede Minister 
kunde vide og burde vide, at den ærede 


